PROCESSO Nº 23355.001497/2019-87

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2019

CONTRATO Nº 10/2019

TERMO ADITIVO 01/2020

ADITIVO QUE ENTRE

CELEBRAM A UNIÃO POR INTERMEDIC

DO IF SUDESTE MG - CA

BARBACENA E A

SERRALHERIA VASCONCELOS LTDA

- ME

A
E TECNOLOGIA DO SUDESO INSTITUTO FED ERAL DE EDUCAÇÃO,

MINAS GERAIS - CAMPUS BARBACENA , com sede ne RU Monsenhor

São José CEP: 36205-018, na cidade de Barbacena -MG, Inscrito no CNPJ sou «

648/0005-73, neste ato representado TOR- GERAL, Prot. MARCHI

MEIDA, no > pela Portaria nº 556, ce 17 de maio de 20

e 2017, inscrito no cer nº EE oo:
micra de Identidade 1 E Cinitida pela ss/MS, cosmvano curon

sã SERRALHERIA VASCONCELOS LTDA, inscrita no CNPJCONTRATANTE, e a empre

47 /0001-70, sediada na Av, Olegário Maciel - nº 142A - Bairry Centro=Cel

36,204-082 Barba 4 “G, doravante designada CONTRATADA, reste

representada pele LEANDRO AUGUSTO DA SILVA, portador da Carte ra de idem “

º  expesica pela 55-16 é5 ++E tenso em visto
1 RO Processo nº 23355,001497/2019-87 e em observância às disposições da L

1

1 de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, ce 17 de 2 co Decrot

de 23 de janeiro de 2013, do Decreto nº 9.507, ce 21 de setembro de

INSTITUTO FEDERAL d

celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato, decorrente do Pregão por Sistema de

02/2019, mediante es clôusulas e condições a seguir enunciadas

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente termo aditivo visa realizar a prorrogação contratual por mais 12 (doze)

meses, com base no artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93, da contratação dos serviços de

chaveiro, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, ar

Ido Edital,

CLAUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste Termo Aditivo será de 12 (doze) meses, com início em

03/09/2020 e encerramento em 03/09/2021, consoante contagem pelo sistema data a

data, conforme orientação expedida no PARECER n.06/2014/CPLC/DE2CONSU/PGFE/AGU

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE

O contrato não soirerá reajuste parcial ou integral dos valores ajustados entre as

partes, contratante e contratada, sob qualquer hipótese, conforme renúncia expressa
yistante do documento de novação (folna 258 Processo nº 23355.001497/2019-87)

vão se aplicanco a subcláusula 6.1.1 do contrato original, que trata do reajuste pela

urmição do Indice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE

CLAUSULA QUARTA — PREÇO

O presente termo agitivo terá uv valor de R$ 22.687,90 (Vinte e dos mil, seiscentos q

vitoria e sete reais é noventa centaves), conforme segue abaixo:

Wo

4 He Vad

INSTITUTO FEDERAL '

tá e é tos Ger Barbacena

Grupo Item! Descrição / especificação [CAT Unid.lQtd Valor Valor total
SER

|
unitário

q 1 Abertura de portas e de moveis com 5436 UN 40 R$73,33 R$733,30
fornecimento de 02 (duas) chaves |

|

' | |

|

2 Cópias de chaves modelosimples 5436! UN|70  R$9,67 R$ 676,90

3 Cópias de chaves mudeio letra- 5436 UN So R53.0/ 45: 15,35
chave

|

|

4 Fornecimentoeinstalação de 5436. UN 5 R$81,32 R$ 400,60
fechaduras de móveis

5 Forecimento e instalação de 5436 UN 5 R$133,92) R$669,60
Ifechaduras de tetra-chave de portas

|

|
' |

6 Esamens e instalação de 5436 UN 115,R$ 124,71! R$ 14.341,65
fechadura de portas |

7 IModelagem de chaves comum de 15436 UN [10 R$3500  R$3
|

Imóveis

3 Monelagem de chaves comu de 5496 UN 10 R$35.17 RS 351,74

port

9  iodelagerm de tetra-chaves de 5436 UN 10 R$41,63 R$ 416,30
| portas
| 10 Troca de segredo (miolo) de 5436 UN 50 R$91,67 R$41583

Ê raduras qe portas

Total: R$ 22.687,90

CLÁUSULA QUINTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despe decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercicio de 2020,
proporcionalmente, na classificação abaixo
Gomdc/Unidade: 26411718

Fonte: 8100000000
Programa de Trabalho: 170742

Eiemento de Despesa: 339039-16
fi: LZURLPOLOCN

INSTITUT O FEDERAL i

Barbacena

A cespesa para 0 exercicio subsequente correrá à conta da Dotação Orçamentária
consignada para essa atividade no respectivo exercicio, ficando condicionado à previsão na
LOA e à disponibilidade suficiente de caixa, de acordo com o artigo 42 da Lei Complementa
nº 101, de 04/05/2000,

CLÁUSULA SEXTA — GARANTIA CONTRATUAL

A contratada deverá apresentar a garantia, conforme cláusula sétima do contrato
origival, no valor de R$ 1.134,40 (Mil, cento e trinta e quatro reais e quarenta centavos),
em até dez dias úteis após a assimalura do presente termo, com cilação da validade para

perudo de 03 (três) meses após o Lérmirno da vigência do contrato

CLÁUSULA SÉTIMA- DA LEGISLAÇÃO

à prosente avença as dispos-ções da IN SEGES/MP qapl 117, subre &
se de gestão co contrato

CLÁUSULA OITAVA - RATIFICAÇÃO

A CONTRATANTE e a CONTRATADA ratificam as demais cláusulas e sugclausulos do

contrato ora editado, que ficam vigentes em todos os seus tempos e condições

CLÁUSULA NONA - PUBLICAÇÃO

Este instrumento será publicado, em extrate, no Diário Oficial da União, correndo
us despesas de publicação à conta da CONTRATANTE, no prazo previsto na Lei nº 8.666

E para liirmeza é come prova de assim haverem entre si ajustado & avenção

do vu presente Instrumento em 03 (Lres) vias de igual teor e forma, assinado pela
Les e testemunhas abaixo

Barbacena, 1º de setembro de 2020.

Marcelo José Milagres de Almeida
Diretor-Geral Campus Barbacena

Portana nº 556 de 17/05/17

manceLo jobé miPRCRRE VE SERBIA
DIRETOR-GERAL

1F SUDESTE MG - CAMPUS BARBACENA

(. 9.477.
4LEANDRO AUGUSTO DA SILVA

777/0001-70!
im!

Serralheria Vasconcelos Ltda - ME

no q dytdoa l Mo
E DE MELOO cer:

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3

EXTRATO DO 3º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 32/19

Objeto: aditanjento de wgência
Contratante: IFSP - Câmpis Jacarei

Contratado(aj: Cristiane Tavares Casimiro de Oliveira
Vigência: 20/07/2020 a 31/12/2030.
Assinaturas. Wagner Ferraz Castro, pela contratante, é Cristiana Tavares Casimiro de Olivera,
contratadoial

EXTRATO DO 3º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 70/19
Objeto: aditamento de vi
Contratânte: [FSP Câmps Jaca

ontatad ala Eine Andrade,
Vigência: 20/07/2020331/12/2020.
Assinaturas. Wagner Ferraz CAStTO, pela contratante, e Emari Andrade, contrasagota)

EXTRATO DO3ºADITAMENTO DO CONTRATO Nº164/19
Objeto: aditamento de vigência.
Contratante: [FSP - Camus Jacare
Gontratadtal ticaGiane Aparecida de Miranda

Vigência, 20/07/20
ASen gerFerra Cairo gls coitnanta Ta NE aid deiconitratado(a)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158134

Nº Processo; 23060001 108202062
PREGÃO SRP Nº 8/2019, Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA F
TECNOLOGIA DE, CNPJ Contratado: 87883807000106. Contratado:MAM SEGURADORA

Objeto: Contratação de companhia seguradora para à prestação de senviços de seguras
contra acidentes pessosis para atender estudantes do Instituto Federal de Serguoe
ourante a realização do estágio obrigatório, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexa do Edital, Fundamento Legal: Inciso If, art, 57,

da Lei 8666/93 Vigência 30/08/2020 a 30/08/2021 Valor Total: R$228,80. Fonte
&144000009 - 2020NEB00229. Data de Assiatura: 20/08/2020

[SICON = 24/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 UASG 156334

Número do Côntrato: 17/2017,
Nº Processo: 23060002505201756.
PREGÃO SRP Nº 13/2017. Contratante. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E

TECNOLOGIA Dk, CNP] Contratado: 19997585000194 Contratado ADELSERVICE
INSTALACAO MANUTENCAO E SERVICOS EIRELI, Objeto: AJ Este termo aditivo por objeto

a prorrogação do contrato nº 17/2017, nos termos previstos em sua Cláusula segunda
Funcamento Legal: Artigo nº 57, inciso 1, ds Lei nº 8.666/93, Vigência: 02/10/2020 a
02/04/2021, Valer Total R$160.343,15, Fonta: 8144000000 2020NE800262. Data de
Assinatura: 24/09/2020,

om jn5 20201

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Registro do preços para aquisição de gêneros alimentícios para atender para
atender as necessidades de todas as unidados do Instituto Federal do Sertão
Pernambucano - IF Sertão-PE. Pracossa nº 23600,000252.2020-79 Pregão Eletrônico SRP

05/2020 [UG 158149] Fornecedores Registrados: 10, Ata de Registra de Preços nº 01/2020.
Fomecedar: FO DANTAS-ME, CNE) 06 921.660/0001-91, (Grupo 01 R$ 15.021,54, Grupo
U9 R$ 8.786,04; Grupo 16 R$ 42.205,66; Grupo 22 - R$ 13.583,51; Grupo 35 R$
236.555,82, Grupo 27 - R$ 6.414,82; Grupo 28 81.140,13; Grupo 30 R$ 41,340,98; Grupo
31 R$ 103.640,16, Grupo 33. R$ 128.807,51; Grupo 34 RS 158.450,82: Grupo 35 - R$
35.457,08, Grupo 35 R$ 101 722,15; Grupo 37 R$ 40.628,58], Ata de Registro de Preços

5º 02/0020: Fornecedor COMERCIAL DE CARNES VAIF DO SÃO FRANCISCO, CNPJ
2 423.852/0001-52, [Grupo 02 - R$ 511 716,95, Grupo C6 R$ 87.844,30), aa de Registro

de Preços nº 03/2020: fonecegor LG DE CASTRO MERCADINHO-ME, CNPJ
05.035.484/0001-28, (Grupo 07 R$ 174.723,87 Grupo 12 R$ 199.471,85), Ato de
Registro de Preços nº 04/2020: Fornecedor: ROZY DISTRIBUIDORADEPRODUTOS

SANEANTESEÍRELI, CNPJ (3,802.999/0001-02, [Grupo 13 R$ 38.589,52; Grupo 14
ELDOA 30 Bt de Regis de Praças q” 05/4020; Furhecador. GLIARDE DANILO JUCA DáSILVA FIEL], CNPJ 10.306.897/0061-30, fGrup - R$ 24836515, Grupo 15
776.386,70) Ata de Registro de Preços 08/3020: Fomecedor: 1. DE MOURA

LEITE

ALIMENTOS, cNpI
15020.436/0001-04, [Grupo 05 R$ 37621580; Grupo 18 R$

151.464,70; Gjupo 32 R$ 17.974,20) Áta de Registro de Preços nº 07/2020. Fornecedor
O CCIMÉREIOE SERVIÇOS, CNP. 32 548947/0001 28, [Grupo 21. R$ 169 20543, Mto

de Registro de Preços nº 08/2020: Fornecedor. F ; SANTANA COMERCIO DE ALIMENTOS,
CNPJ 35.145.659/0001 35, [Grupo 23 - R$ 25; Ma de Registro dePreços nºd8/2020. Fornecedor: ABDOVAL GOMES LIMA, CNP) 00 744 EaB/O00L3S, (Grupo 19 =

5 22.490,64, ta ce Registro de Preças nº 19) Fornecedor: R BARROS COMÉRCIO DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ 00,771.150/0001 07, (Grupo (3 AS 139.081,89,
Grupo OB RÉ 72.189,46; Grupo 20 R$ 01.314,95, Grupo 26 R$ 293.004,96] Vigência das
Atos OL, 02, 05, D4, 05, 05, 07, 09 e 10: 16.09.2020 à +6.09.2021. Vigência da Ata 08,
18.09.2020 à 18.09.2071

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158313

Número do Contrato: 10/2018

Processo: 233550014972019%

PREGÃO SRP Nº 2/2019, Contratante. INSTITUTO: FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19477777000170. Contratado:SERRALHERIA

VASCONCELOS LTDA+Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, com base
no

art
57, inciso Il da Lei n 8566/93, da coniatação dos serviços de ehaveiro

Fundamento Lege/: Lei nº 8.665/92, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892/2013, Deceeto nº
9507/2018 e IN nº 05/2017 Vigência! 03/09/2020 à 03/08/2021 Valor Total; R$22.687.90.

Fonte: S10000D000 - 2020MEBOGI4O. Data de Assinatura: 01/08/2020.

ESaPON  24/09PDmh regata 26414 200 nsiEancana

Nº 185, sexta-feira, 25 de setembrode 2020ISSN 1677-7069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 UASG 155305

Nº Processo: 24344000993202086
PREGÃO SISPP Nº 12/2020, Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, «CHENCIA E

TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado:TICKET SOLUCOES
HDFGT S/A -ejeto: Contratação de serviços continuscos de gerenciamento de
fomecimeno de cumbustveis e lubrificantes à fruta de veiculos oficiais é maquinários

agricolas do IFSJLDEMINAS - Campus “nconfidentes, com disponibilização do sistema de
gerenciamento vizb. Fundamento Legal; Lol 2656/93 e alterações.Vigência: 04/09/2020 a
04/09/2021, Volor Total: R$192.008,95. Fonte: 8250025412 2020NERG037S. Data de
Assinatura: 04/09/2020

N=244 2020) 158305-26412-2020NFOU00S?[E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 UASG 158305

Número do Contrato: 21/2016
Nº Processo: 22344002590201695,
PREGÃO SISPR Nº 19/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado; 90:80605000702. Contratado;GENTE SEGURADORA
SA Objeto Prorrogação

Ha wgência do conta original pela periodo dé 1 (doe) macas
Lei 8666/93 e alterações.Vigência: 25/08/2020 a 28/08/2021 Valor

Tora RES AGD Fome BLOOMOOO  OMIONEAMÓNIO Data de” asinamra
a

[SICON - 22/09/2020) 158305 26412 2020NENGUOS7

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CHARQUEADAS

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2018

NE Processo: 23156000515202008. Contratante: INSTITUIO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA SUL, CNPI Contratado: (806LPLIVONIAS Contratado WILSON

CENTÃO AUTOMOTIVO LTDA - Objeto: Rescisão unilateral de contrato de manutenção de
veículos pesados da frota Fundamento Legal: Art78, Inc, Il é VII da Lei 8.666/43, ct
determina 9 At.79, Inc| da mesma lei, Data ce Rescisão: 15/09/2020

(SICON 24709, 20) 158340-26436 2020NESGO0O1

CÂMPUS PASSO FUNDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158338

Número do Contrato: 6/2013,
Nº Processo. 22165000492202016
CONVITE Nº 1/2019. Contratante, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, “CIENCIA E

TECNOLOGIR. SUL CNPJ Contratado: 13937533000172 Contratado É | RODRIGUES
FACHINI EIREL “Objeto: D contrato tem seu valor acrescido em R$ 487565
representando um aumento de 1,93%, conforme justificativas constantes no processo
2316,000457 2020-16, na torma da art, 65, ine. ll,

5, da Lei nº 3666/43 Fundamento Le
lei nº 8.606/93, alterações posterior a correlata Valar Total: R$258.059,78,
Fonte: BIOBNODOCA - 2020NENCO87. Da aturar 13/08/2020

[SICON 24/09/2020) 158338-26436-2020NEsGU6C1

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 UASG 158467

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 232060018 L62n2000
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, «CIENCIA E

TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 10859024000119, Contratado ONDREPS8 AS LIMPEZA
F SERVICOS “ESPECIAIS LIDA, Objeto: Prestação de senviços de forma rentinua de
estafador, Instalador-regarador de redese cabos telefônicos, elerníista de manutenção
industrial, elotriaista instalador de alta é baixa tensão, marceneiro, caronteira, pedreiro
pintor, servente de obras (meie-oficial)auniar de marceneiro [meio oficial), eletricista
auxiliar (meio-aficiai;. Fundamento Legal: De acerdo com o disposty no Art 6ae segs daLei
8666/93, com as alterações introduzida pola Lei 8893/94 valor fotal: R$351.702,08,
Fonte: 8144000000 2620NE00206. Data de Assinatura. 23/09/2020

[SICON - 24/03/2020) 158467-26436-2020NEsQUOC3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AMPUS ARAGUATINS

js 5/2020 UASG 158337EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Núme
Processo:

do Cantrato: 2/2018,
233017590201728.
21/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO. CNPI Contratado: 01533589000185, Contratado EMA CONCRETO FIRELI

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal. Lei 8556/9, Vigência:
26/09/2020 à 26/10/2020. Data de Assinatura. 24/05/2020.

SICON 24/05/20203 158337.26424-2070NEBOG0O!

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 158337

Nº Pros de017, Objeto: Aquisiçã Rações, ne ambito Campus

Araguatins é demais compi do instituto Federal do Tecansins. Total de Itens Licitados: 35

Edital: 25/05/2020 das CBh0O às 11h30 e cias 13h30 às 17h30. Enceraço; Povoaco Santa

Tereza, S/h, Zona Rural AraguatinsiTO ou https:/forans gor /compras158347-5-00071-

2020. Entrega das Propostas a partir de 25/09/2020 às Oh) no se
os10/xsangou bricomoras. Abertura das Progosias as 09h00 no site

wie gov brjcormpras. Informações Gerais

RAFAEL DELEDN CAMPOS SiLua

Coordenador de Liotação e Contratos